ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 001/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023    |   PÁGINA    /7

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE

ELEIÇÃO DO COMTUR Nº. 001/2023
13 DE JUNHO DE 2023, 9 HORAS, VIA PLATAFORMA WHATSAPP

Aos treze dias do mês de junho, das 9 horas às 15 horas, de forma online no grupo oficial

na plataforma WhatsApp, os membros do Conselho Municipal de Turismo  de Monte Alto

(COMTUR) foram convocados, conforme orientações eleitorais e convocação em anexo,

pela Comissão Eleitoral, formada por Jhonatas Romera, diretor municipal de Comunicação

Social, Renan Cesar Petrasso, diretor municipal de Turismo e Verônica Silva Braccini,

escriturária concursada do Poder Executivo para a Reunião Extraordinária de Eleição da

Diretoria Executiva do COMTUR - Biênio 2023/2024, cuja lista de presença e votação será

comprovada por registros de tela neste documento. Através do perfil oficial do Turismo

no WhatsApp, a Comissão Eleitoral declarou aberta a reunião e informou a existência de

Chapa Única no pleito eleitoral, homologada pela inscrição de chapa, declarações de

aceite das candidatas e parecer que seguem anexos a esta Ata, devendo a eleição

acontecer por aclamação, ou seja, a concordância do quórum de membros titulares pela

chapa inscrita, conforme prevê o Regimento Interno do Conselho. A Comissão Eleitoral

solicitou que os membros titulares se manifestassem com sinal positivo ou dizendo

estarem "de acordo", descrevendo a chapa única inscrita, tendo como Presidente a

conselheira Janice Fernandes de Jesus, representante do segmento SEBRAE e como

Secretária-Executiva a conselheira Tatiane Campos da Silva, representante do segmento

do Artesanato Local, apresentadas por meio de imagem que segue abaixo. Por fim, a

Comissão informou que acompanharia o processo, finalizando a votação às 15 horas. A

votação teve início pela aclamação do conselheiro Sebastião de Magalhães Viana

Júnior, representante por notório conhecimento; seguido por José Carlos Trindade de

Carvalho, segmento de Agências e profissionais da área de Turismo; Fabiano Vidoi Iori,

representante por notório conhecimento; Tatiane Campos Silva, representante do

Artesanato Local; Caroline Buzeto de Oliveira, segmento de hotéis, pousadas e similares;

Anamaria Vieira, do segmento rural; Rafael Luiz Rodrigues, representante da ACIMA;

Carla Cristina Polachini Fenerick Devazzio, segmento dos Meios de Comunicação;

Janice Fernandes de Jesus, representante do SEBRAE; Florindo José Moreira da

Fonseca, segmento do ecoturismo; Eliane Dias Camilo, representante da Secretaria

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; Renan Cesar Petrasso, representante da

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura; Maria de Fátima de Souza Agostinho,

segmento de bares, restaurantes e similares; Rafael André Varotte, representante da

Secretaria Municipal de Educação; Bruno Guilherme de Oliveira Marcelino, segmento

de ONGs e associações de proteção ambiental e potencial turístico; Ian Vinicius Pupin

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 001/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023    |   PÁGINA    /7

2

Catarino, representante da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano; Olavo de

Santis Bianchi, segmento de entidades de classe, sociais e de serviços; Aline Maria

Anzoin, representante da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Reginaldo

Vanderlei Bergamin, segmento de clubes de esporte, recreação e lazer. Além dos votos

válidos, de membros titulares ou suplentes que representaram o segmento, alguns

membros suplentes também manifestaram apoio às candidatas, sendo: Andréa Sakoda

Telles Bergamin, Ana Paula Alexandre Marcelo, Jeferson Pinheiro Vedoveli, Matheus

Barroso de Oliveira, Priscila Berenice Galvão Ribeiro e Habner Augusto. Após o

encerramento do pleito eleitoral, no horário combinado e após análise da Comissão

Eleitoral, o parecer final foi divulgado no grupo de trabalho pelo perfil oficial do Turismo,

apontando a manifestação de concordância e aprovação da chapa única inscrita por

aclamação de 19 (dezenove) membros titulares ou suplentes que representaram o

segmento na votação, ou seja, atendendo ao quórum estipulado no §8 do Artigo 43 do

Regimento Interno do COMTUR, de forma que a eleição foi considerada válida e desta

forma, tornando empossadas as conselheiras Janice Fernandes de Jesus como Presidente

e Tatiane Campos Silva como Secretária-Executiva. Com a posse da Diretoria-Executiva, o

parecer também finalizou os trabalhos da Comissão Eleitoral e ele segue, na íntegra, nos

anexos desta Ata. Finalizando a reunião, Renan agradeceu a participação dos conselheiros

no processo eleitoral e parabenizou a chapa eleita, dizendo que as portas da Diretoria de

Turismo estão abertas e na expectativa de que muito em breve as da Casa do Turismo

também estejam. Além disto, ressaltou a certeza de que será um biênio de muita colheita

do que foi plantado e de novas sementes, principalmente pelas mãos empreendedoras

das eleitas e por fim, informou aos membros que também irá compor o Conselho como

Secretário-Executivo do Poder Público, conforme pede o Regimento Interno e através de

indicação da prefeita Maria Helena Aguiar Rettondini pelo Ofício nº. 313/2023-GP, de 12

de junho de 2023, que também estará nos anexos desta Ata. Após cumprido todos os

protocolos e não havendo mais nada a discutir, a reunião extraordinária foi encerrada e

nós, Jhonatas Romeira, Renan Cesar Petrasso, e Verônica Silva Braccini, membros da

Comissão Eleitoral, anotamos e redigimos a presenta Ata, que após apreciada e discutida

em caso de inconsistências, será assinada pelos membros participantes do pleito eleitoral.

Monte Alto, 13 de junho de 2023.
COMISSÃO ELEITORAL:

      Jhonatas Romera                      Renan Cesar Petrasso                Verônica Silva Braccini

RG nº. 43.387.170-2                      RG nº. 47.390.948-0                        RG nº. 44.311.397-X

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 001/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023    |   PÁGINA    /7

3

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE MONTE ALTO (COMTUR):

representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Marketing:

Titular: Luiz Felipe Nunes de Morais Ribeiro _________________________________________________________

Suplente: Thiago Oliva Valente Silva _________________________________________________________________

representantes da Secretaria de Turismo e Cultura:

Titular: Renan Cesar Petrasso ________________________________________________________________________

Suplente: Sandra Aparecida Simionato Tavares _____________________________________________________

representantes da Secretaria de Segurança Pública:

Titular: Aline Maria Anzoin __________________________________________________________________________

Suplente: Habner Augusto  _________________________________________________________________________

representantes da Secretaria de Educação:

Titular: Rafael André Varotte _______________________________________________________________________

Suplente: Matheus Barroso de Oliveira ____________________________________________________________

representantes da Secretaria de Planejamento Urbano:

Titular: Ian Vinicius Pupin Catarino ________________________________________________________________

Suplente: Daniel Simiele ___________________________________________________________________________

representantes da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente:

Titular:  Fábio Gabriel Nascibem ___________________________________________________________________

Suplente: Eliane Dias Camilo _______________________________________________________________________

representantes de ONGs ou associações voltadas à proteção ambiental e potenciais turísticos:

Titular: José Francisco Canalli ______________________________________________________________________

Suplente: Bruno Guilherme de Oliveira Marcelino _________________________________________________

representantes dos segmentos de Hotéis, Pousadas e similares:

Titular: Caroline Buzeto de Oliveira _________________________________________________________________

Suplente: Wagner Aparecido de Oliveira Junior ____________________________________________________

representantes dos segmentos de Bares, Restaurantes e similares:

Titular: Maria de Fátima de Souza Agostinho _______________________________________________________

Suplente: Alien Viganô de Souza ____________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 001/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023    |   PÁGINA    /7

4

representantes dos Meios de Comunicação:

Titular: Carla Cristina Polachini Fenerick Devazzio __________________________________________________

Suplente: Rogério Gonçalves da Silva _______________________________________________________________

representantes da Associação Comercial e Industrial de Monte Alto:

Titular: Rafael Luiz Rodrigues _______________________________________________________________________

Suplente: Pedro Luiz Perdonatti ____________________________________________________________________

representantes do segmento religioso:

Titular: Meri Elen Menegasso Perassolli ____________________________________________________________

Suplente: Luiza Helena Miotto Garrido _____________________________________________________________

representantes do segmento rural:

Titular: Anamaria Vieira _____________________________________________________________________________

Suplente: Jeferson Pinheiro Vedoveli _______________________________________________________________

representantes do segmento do ecoturismo:

Titular: Florindo José Moreira da Fonseca __________________________________________________________

Suplente: Janete Franco Fonseca ___________________________________________________________________

representantes das Agências e profissionais da área de Turismo:

Titular: José Carlos Trindade de Carvalho __________________________________________________________

Suplente: Ana Paula Alexandre Marcelo ___________________________________________________________

representantes do Sebrae:

Titular: Janice Fernandes de Jesus _________________________________________________________________

Suplente: Priscila Berenice Galvão Ribeiro _________________________________________________________

representantes de Clubes de Esporte, Recreação e Lazer:

Titular: Reginaldo Vanderlei Bergamin ____________________________________________________________

Suplente: Andréa Sakoda Telles Bergamin ________________________________________________________

representantes do Artesanato local:

Titular: Tatiane Campos Silva ______________________________________________________________________

Suplente: Claudina Campos Silva __________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 001/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023    |   PÁGINA    /7

5

representantes de entidades de classe, sociais e de serviços:

Titular: Olavo de Santis Bianchi ____________________________________________________________________

Suplente: Karolayne Muryelle Menezes __________________________________________________________

representantes por notório conhecimento (arts. 8º e 9º da Lei nº. 3127/2015):

Titular: Fabiano Vidoi Iori _________________________________________________________________________

Titular: Sebastião de Magalhães Viana Júnior ____________________________________________________

APRESENTAÇÃO DA CHAPA ÚNICA PELA COMISSÃO ELEITORAL

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 001/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023    |   PÁGINA    /7

6

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 001/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023    |   PÁGINA    /7

7

REGISTROS DE TELA DO PLEITO ELEITORAL

Os documentos originais, com as

devidas assinaturas, encontram-se nos

arquivos do COMTUR e na sede da

Diretoria Municipal de Turismo.

Ata aprovada em 23 de junho de 2023.